
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 275
22 Φεβρουαρίου 2011

4319

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   Κ1− 164 
Προσαρμογή διατάξεων αρμοδιότητας Γενικής Γραμμα−

τείας Εμπορίου στην οδηγία 2006/123/ΕΚ σχετικά με 
τις υπηρεσίες στην εσωτερική αγορά. 

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ –
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη
Α) τις διατάξεις:
1. Της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του ν. 3013/2002 

«Αναβάθμιση της πολιτικής προστασίας και άλλες δια−
τάξεις» (102 Α΄), όπως ισχύει.

2. Του άρθρου 8 του ν. 3242/2004 (102 Α΄) «Ρυθμίσεις 
για την οργάνωση και λειτουργία της Κυβέρνησης, τη 
διοικητική διαδικασία και τους Ο.Τ.Α.».

3. Του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 «Σχέσεις Κράτους 
– Πολίτη, καθιέρωση νέου τύπου δελτίου ταυτότητας 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 75 Α΄).

4. Της παραγράφου 3 του άρθρου 3 του ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 45 Α΄).

5. Της παρ. 1, του άρ. 24 του ν. 3200/2003 «Τροποποι−
ήσεις του ν. 1388/1983 – Ίδρυση Εθνικού Κέντρου Δη−
μόσιας Διοίκησης−, ίδρυση Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και άλλες διατάξεις», (281 Α΄) με τις οποίες 
η Γενική Γραμματεία Δημόσιας Διοίκησης μετονομά−
ζεται σε Γενική Γραμματεία Δημόσιας Διοίκησης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

6. Του άρθρου 15 του ν. 3448/2006 «Για την περαιτέρω 
χρήση των πληροφοριών του δημοσίου τομέα και τη 
ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι−
κών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης». (57 Α΄)

7. Της υπ’ αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Α1/18368/01−10−2002 (Φ.Ε.Κ.1276 
Β΄) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης «Καθορισμός του τύπου και του περι−
εχομένου της Υπεύθυνης Δήλωσης του άρθρου 8 του 
ν. 1599/1986 (75 Α΄)».

8. Του Π.Δ. 187/2009 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (214 Α΄).

9. Της με αριθμ. 383/ 18.1.2010 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Καθορισμός αρμοδι−
οτήτων των Υφυπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Θεοδώρας Τζάκρη και 
Γεωργίου Ντόλιου» (29 Β΄).

10. της με αρ. 46498/ΔΙΟΕ 1913/ 2010 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας, Αντα−
γωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας Κωνσταντίνο Ρόβλια» (1642 Β΄).

11. Των αρ. 9 και 14 του ν. 3844/2010 «Προσαρμογή 
της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2006/123 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετι−
κά με τις υπηρεσίες στην εσωτερική αγορά και άλλες 
διατάξεις» (63 Α΄).

12. Των εδ. α, β, και γ της παρ. 6 του άρθρου 3 του 
ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικα−
σίας και άλλες διατάξεις» (45 Α΄) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

13. Των παραγράφων 1 και 3 του άρθρου 10 του 
ν. 3230/2004 «Καθιέρωση συστήματος διοίκησης με 
στόχους, μέτρηση της αποδοτικότητας και άλλες δια−
τάξεις» (44 Α΄).

14. Του Π.Δ. 320/1988 (149 Α΄) «Οργανισμός των Υπη−
ρεσιών του Υπουργείου Προεδρίας της Κυβέρνησης» 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε.

15. Του Π.Δ. 397/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εμπορίου» (185 Α΄) όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα 
και ισχύει.

16. Του άρθρου 10 του Ν 3242/2004 (102 Α΄) «Ρυθμίσεις 
για την οργάνωση και λειτουργία της κυβέρνησης, τη 
διοικητική διαδικασία και τους ΟΤΑ».

17. Του Π.Δ. 59/1996 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης και καθορισμός 
αρμοδιοτήτων της» (51 Α΄).

18. Του Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (221 Α΄).

19. Του ν. 2323/1995 (145 Α΄) «υπαίθριο εμπόριο και 
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

20. Του ΠΔ 12/2005 «Ρύθμιση υπαίθριου εμπορίου (στά−
σιμου και πλανόδιου)» (10 Α΄).

21. Του ΠΔ 254/2005 «Ρύθμιση υπαίθριου εμπορίου 
(πλανόδιου και στάσιμου)», (307 Α΄) όπως τροποποιή−
θηκε και ισχύει.

22. Του ΠΔ 51/2006 «Όροι και προϋποθέσεις λειτουρ−
γίας των Λαϊκών Αγορών» (53 Α΄).



4320 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

23. Του ΠΔ 115/2008 «Όροι και προϋποθέσεις λειτουρ−
γίας Λαϊκών Αγορών Προϊόντων Βιολογικής Γεωργίας» 
(179 Α΄).

24. Του ΠΔ 116/2008 «Τροποποίηση του ΠΔ 51/2006 
Όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας των Λαϊκών Αγο−
ρών» (179 Α΄).

25. Του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα». (98 Α΄).

26. Του Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών, Συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομί−
ας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και 
Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιώτικης Πολιτι−
κής και Μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», Μετατροπή του 
Υπουργείου Μακεδονίας−Θρακης σε Γενική Γραμματεία 
Μακεδονίας−Θρακης και Υπαγωγή στο Υπουργείο Εσω−
τερικών της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας−Θρακης 
και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιώτικης 
Πολιτικής» (213 Α΄). 

27. Της παρ. 11 του άρθρου 10 του ν. 2741/1999 «Ενιαίος 
Φορέας Ελέγχου Τροφίμων, άλλες ρυθμίσεις θεμάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές δια−
τάξεις» (199 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 6 του ν. 3139/2003 «Ρυθμίσεις για τα καζίνα 
Πάρνηθας και Κέρκυρας και άλλες διατάξεις» (100 Α΄) 

28. Της αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Φ.Α.1/18613/27−08−2010 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρω−
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομι−
κών «Απλούστευση διαδικασιών για την πρόσβαση σε 
δραστηριότητες παροχής υπηρεσιών και την άσκησή 
της, σε εκτέλεση του άρ. 6 του ν. 3844/2010 (ΦΕΚ 63/
Α΄/3−5−2010)» (1334 Β΄). 

29. Της αριθμ. ΔΟΛΚΕΠ/Φ.15/64/οικ.21069/4−10−10 Εγκυ−
κλίου του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης «Εκδοση Κοινών υπουργικών 
αποφάσεων για τη διεκπεραίωση μέσω Ενιαίων Κέντρων 
Εξυπηρέτησης (ΕΚΕ) των διοικητικών διαδικασιών που 
αφορούν την πρόσβαση σε δραστηριότητες παροχής 
υπηρεσιών και την άσκησή της, σε εκτέλεση της παρ. 3 
του άρθρου 9 του ν. 3844/2010 (ΦΕΚ 63/Α΄/3−5−2010)».

30. Της «Έκθεσης της Κεντρικής Επιτροπής Απλού−
στευσης Διαδικασιών (ΚΕΑΔ) σχετικά με την αναδι−
οργάνωση της Λειτουργίας των Λαϊκών Αγορών και 
την Απλούστευση των διαδικασιών Αδειοδότησης των 
Μικροπωλητών» (17/12/2009).

31.  Της κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομικών με αρ. 2672/3−12−2009 «Κα−
θορισμός αρμοδιοτήτων τoυ Υφυπουργού Οικονομικών 
Φίλιππου Σαχινίδη» (2408 B΄).

Β) Την ανάγκη αναβάθμισης των υπηρεσιών της Δημό−
σιας Διοίκησης προς τον πολίτη και τις επιχειρήσεις.

Γ) Το γεγονός ότι μέσω του συστήματος αδειοδότη−
σης στον τομέα του υπαιθρίου εμπορίου και των λαϊκών 
αγορών εξυπηρετούνται επιτακτικοί λόγοι δημοσίου 
συμφέροντος, οι οποίοι σχετίζονται με την επίτευξη 
στόχων κοινωνικής πολιτικής και ειδικότερα με την πα−
ροχή ευκαιριών εργασίας και συνακόλουθα προστασίας 
του εισοδήματος σε ευπαθείς ομάδες πληθυσμού, όπως 
τα άτομα με αναπηρία, οι αθίγγανοι, οι παλιννοστού−
ντες, οι μικροί παραγωγοί γεωργικών προϊόντων κ.λ.π, 
οι οποίοι σε διαφορετική περίπτωση θα αντιμετωπίσουν 
σοβαρά κοινωνικά προβλήματα. Τα προαναφερόμενα 

επιβάλλουν τη διατήρηση του συστήματος χορήγησης 
αδειών στους επαγγελματίες του τομέα του υπαίθρι−
ου εμπορίου και των λαϊκών αγορών, επειδή η εκ των 
προτέρων αδειοδότηση δεν μπορεί να αντικατασταθεί 
από έναν αποτελεσματικό μηχανισμό εκ των υστέρων 
ελέγχων.

Δ) Το γεγονός ότι μέσω του συστήματος αδειοδότη−
σης στον τομέα των καταστημάτων λιανικού εμπορίου 
εξυπηρετούνται επιτακτικοί λόγοι δημοσίου συμφέρο−
ντος, οι οποίοι σχετίζονται με την προστασία του πε−
ριβάλλοντος, συμπεριλαμβανομένου και του αστικού 
περιβάλλοντος, καθώς και της εθνικής, ιστορικής, οι−
κιστικής και καλλιτεχνικής κληρονομιάς. Τα προανα−
φερόμενα επιβάλλουν τη διατήρηση του συστήματος 
χορήγησης αδειών καταστημάτων λιανικού εμπορίου 
επειδή η επίτευξη των ανωτέρω στόχων δεν εξασφα−
λίζεται με λιγότερο περιοριστικά μέτρα όπως με εκ 
των υστέρων ελέγχους. Συγκεκριμένα, η επιβάρυνση 
του περιβάλλοντος και το κόστος μιας εκ των υστέρων 
προσπάθειας διόρθωσης τυχόν παραβάσεων είναι συ−
χνά απαγορευτικά, ενώ σε κάποιες περιπτώσεις η περι−
βαλλοντική βλάβη ή/και η οικιστική επιβάρυνση μπορεί 
να είναι μη αναστρέψιμη. 

Ε) Το γεγονός ότι συγκεκριμένοι και επιτακτικοί λόγοι 
δημοσίου συμφέροντος που σχετίζονται άμεσα με την 
προστασία της δημόσιας υγείας, των καταναλωτών και 
του αστικού περιβάλλοντος επιβάλλουν την διατήρηση 
στις διαδικασίες αδειοδότησης που ρυθμίζονται στην 
παρούσα απόφαση ορισμένων σχετικών απαιτήσεων 
και προϋποθέσεων, βασισμένων στην αρχή της ανα−
λογικότητας και κατάλληλων για την υλοποίηση των 
επιδιωκόμενων, μέσω αυτών, στόχων.

ΣΤ) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Προσαρμογή διατάξεων υπαιθρίου εμπορίου

1. Αντικαθίσταται η παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 2323/1995 
(145 Α΄) όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
12 του ν. 3557/2007 (100 Α΄) ως εξής: 

«Για την άσκηση υπαίθριου πλανόδιου εμπορίου απαι−
τείται η κατοχή άδειας. Η άδεια χορηγείται με απόφαση 
της αρμόδιας αρχής όπου κατοικεί ο ενδιαφερόμενος.

Οι άδειες άσκησης υπαίθριου πλανόδιου εμπορίου 
διακρίνονται: α) σε άδεια τύπου Α΄, η οποία ισχύει για 
την πώληση πρωτογενών προϊόντων γης (στα οποία 
περιλαμβάνονται και τα άνθη), αλιείας και ιχθυοκαλλιέρ−
γειας, σε όλη τη χώρα και β) σε άδεια τύπου Β΄ η οποία 
ισχύει για την πώληση των λοιπών προϊόντων στην πε−
ριφέρεια μόνο της αρμόδιας αρχής που τη χορηγεί».

2. Διαγράφεται η περίπτωση β) της παρ. 4 του άρθρου 
1 του ν. 2323/1995. 

3. Διαγράφεται η περίπτωση β) της παρ. 7 του άρθρου 
1 του ν. 2323/1995.

4. Διαγράφεται η περίπτωση β) της παρ. 8 του άρθρου 
1 του ν. 2323/1995.

5. Στην περίπτωση γ) της υποπαραγράφου 2 της παρ. 
1 του άρθρου 2 του ν. 2323/1995 διαγράφονται οι λέξεις: 
«που λειτουργούν εκτός των ΝΑ Αθηνών Πειραιώς και 
Θεσσαλονίκης».

6. Η περίπτωση ε) του εδ. γ της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 2323/1995 τροποποιείται ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4321

«σε λοιπούς, υπό την προϋπόθεση ότι διαθέτουν τα 
νόμιμα παραστατικά και πληρούν όλες τις απαραίτητες 
προϋποθέσεις της κείμενης φορολογικής νομοθεσίας»

7. Το εδάφιο δ της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 2323/1995 
τροποποιείται ως εξής:

 «Η επιλογή των δικαιούχων γίνεται με δημόσια κλή−
ρωση που διενεργείται μεταξύ των ενδιαφερομένων 
από το νομαρχιακό, το δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο, 
κατά περίπτωση, κατά την οποία οι διαθέσιμες άδειες 
κληρώνονται κατά ποσοστό ογδόντα τοις εκατό (80%) 
στους ενδιαφερομένους των περιπτώσεων α), β), γ) και 
δ) του προηγούμενου εδαφίου και κατά ποσοστό είκοσι 
τοις εκατό (20%) στους ενδιαφερομένους της περίπτω−
σης ε) του προηγούμενου εδαφίου» 

8. Στην περίπτωση γ) της παρ. 4 του άρθρου 2 του 
ν. 2323/1995 διαγράφονται οι λέξεις: «που λειτουργούν 
εκτός της ΝΑ Αθηνών Πειραιώς και Θεσσαλονίκης»

9. Η περίπτωση ε) της παρ. 4 του άρθρου 2 του 
ν. 2323/1995 τροποποιείται ως εξής:

«σε λοιπούς, υπό την προϋπόθεση ότι διαθέτουν τα 
νόμιμα παραστατικά και πληρούν όλες τις απαραίτητες 
προϋποθέσεις της κείμενης φορολογικής νομοθεσίας»

10. Το εδάφιο β της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2323/1995 
τροποποιείται ως εξής:

«Η επιλογή των δικαιούχων γίνεται με δημόσια κλήρω−
ση που διενεργείται μεταξύ των ενδιαφερομένων από 
το νομαρχιακό συμβούλιο κατά την οποία οι διαθέσιμες 
άδειες κληρώνονται κατά ποσοστό ογδόντα τοις εκατό 
(80%) στους ενδιαφερομένους των περιπτώσεων α), β), 
γ) και δ) του προηγούμενου εδαφίου και κατά ποσοστό 
είκοσι τοις εκατό (20%) στους ενδιαφερομένους της 
περίπτωσης ε) του προηγούμενου εδαφίου». 

11. Τροποποιείται η περίπτωση α) της παραγράφου 1 
του άρθρου 1 του ΠΔ 254/2005 ως εξής:

«Δεν συνδέονται με οποιαδήποτε σχέση με οργανω−
μένη ομοειδή ή παρεμφερή επιχείρηση, σχετική με το 
αντικείμενο της υπαίθριας δραστηριότητάς τους»

12. Τροποποιείται η παράγραφος 2 του άρθρου 1 του 
ΠΔ 254/ 2005 ως εξής:

«Για τη χορήγηση της άδειας υπαίθριου εμπορίου, 
ο ενδιαφερόμενος υποβάλει στην αρμόδια Υπηρεσία 
αίτηση με τη μορφή υπεύθυνης δήλωσης στην οποία δη−
λώνει ότι δεν κατέχει άδεια λαϊκής ή δημοτικής αγοράς 
και ότι δεν συνδέεται με οποιαδήποτε σχέση με οργα−
νωμένη ομοειδή ή παρεμφερή επιχείρηση, σχετική με 
το αντικείμενο της υπαίθριας δραστηριότητάς του/της». 
Εκτός από την υπεύθυνη δήλωση ο ενδιαφερόμενος:

Α) επιδεικνύει εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισο−
δήματος 

Β) καταθέτει πιστοποιητικό από αρμόδια Υπηρεσία 
από το οποίο αποδεικνύεται, κατά περίπτωση, ότι 
ανήκει σε μια από τις κατηγορίες προσώπων του δευ−
τέρου εδαφίου της παραγράφου 9 του άρθρου 1 του 
ν. 3377/2005 όπως ισχύει, ήτοι:

(α) άτομα με αναπηρία τουλάχιστον εξήντα επτά τοις 
εκατό (67%) και τυφλοί

(β) πολύτεκνοι και τα τέκνα αυτών, καθώς και γονείς 
με τρία τέκνα,

(γ) ανάπηροι και θύματα ειρηνικής περιόδου του 
ν. 1370/1944 (ΦΕΚ 82A΄),

(δ) άτομα με αναπηρία πάνω από πενήντα τοις εκατό 
(50%), εφόσον δεν οφείλεται σε πολεμικά γεγονότα,

(ε) γονείς ανήλικων τέκνων με ειδικές ανάγκες και 
γονείς που προστατεύουν άτομα με νοητική υστέρη−

ση, αυτισμό, βαριές αναπηρίες και πολλαπλές ανάγκες 
εξάρτησης

(στ) ομογενείς Βορειοηπειρώτες και ομογενείς παλιν−
νοστούντες, που προέρχονται από την πρώην Ε.Σ.Σ.Δ. 
και τον Πόντο

(ζ) Έλληνες τσιγγάνοι POM που έχουν εγγραφεί στα 
δημοτολόγια των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης 
της χώρας» 

13. Τροποποιείται η παράγραφος 3 του άρθρου 1 του 
ΠΔ 254/ 2005 ως εξής:

«3Α. Κατά την έκδοση της σχετικής άδειας υπαιθρίου 
εμπορίου, ο ενδιαφερόμενος καταθέτει στην αρμόδια 
Υπηρεσία:

1) βεβαίωση της οικείας Δημόσιας Οικονομικής Υπηρε−
σίας (ΔΟΥ) περί υποβολής δήλωσης έναρξης− άσκησης 
επιτηδεύματος, σύμφωνα με τους νόμους 4045/ 1960 (47 
Α) και 1642/ 1986 (125 Α),

2) πιστοποιητικό του αρμόδιου ασφαλιστικού φορέα 
για την εγγραφή σ’ αυτόν,

3) βεβαίωση της αρμόδιας Υγειονομικής Υπηρεσίας 
από την οποία προκύπτει ότι ο ενδιαφερόμενος τηρεί 
τις προϋποθέσεις της ισχύουσας υγειονομικής νομοθε−
σίας, εφόσον πρόκειται για διάθεση τροφίμων− ποτών, 

4) δύο (2) πρόσφατες φωτογραφίες του,
και επιδεικνύει:
6) την άδεια κυκλοφορίας ως και την άδεια ικανότη−

τας οδηγού του ενδιαφερομένου ή του προσώπου που 
αναπληρώνει αυτόν για το όχημα που τυχόν πρόκειται 
να χρησιμοποιηθεί για την άσκηση της αιτούμενης δρα−
στηριότητας,

7) βιβλιάριο υγείας εφόσον πρόκειται για διάθεση 
τροφίμων − ποτών.

Β) Για την υποβολή δικαιολογητικών από τους ενδι−
αφερόμενους για τη χορήγηση της οριστικής άδειας 
ορίζεται προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την ημερο−
μηνία έκδοσης της απόφασης της αρμόδιας Υπηρεσίας 
επί των σχετικών αιτήσεων.

Για την έκδοση της άδειας από τον οικείο φορέα ορί−
ζεται προθεσμία επτά (7) ημερών από την ημερομηνία 
υποβολής των δικαιολογητικών»

14. Η δεύτερη υποπαράγραφος της περ. α) της παρ. 
1 του άρθρου 6 του ΠΔ 254/2005 συμπληρώνεται ως 
εξής: 

«Η βεβαίωση του προηγούμενου εδαφίου, εφόσον εκ−
δίδεται από ημεδαπή αρχή, αναζητείται υποχρεωτικά 
αυτεπάγγελτα.» 

15. Η περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 6 του ΠΔ 254/2005 
τροποποιείται ως εξής: 

«Για την πώληση νωπών αλιευτικών προϊόντων ιδίας 
παραγωγής. Στην περίπτωση αυτή οι αλιείς υποχρε−
ούνται να προσκομίζουν βεβαίωση της αρμόδιας για 
θέματα αλιείας Υπηρεσία, στην οποία πιστοποιείται:

βα) ότι οι αλιείς είναι κάτοχοι επαγγελματικού αλιευ−
τικού σκάφους εφοδιασμένου με την προβλεπόμενη από 
τις διατάξεις του β.δ. 666/1966 (160 Α΄) άδεια.

ββ) το μέγεθος της ετήσιας αλιευτικής παραγωγής 
και 

βγ) ότι δεν συντρέχουν οι δεσμεύσεις του άρθρου 24 
του ν.δ. 420/1970 (27 Α΄) «Αλιευτικός Κώδικας».

Η ανωτέρω βεβαίωση, εφόσον εκδίδεται από ημεδαπή 
αρχή, αναζητείται υποχρεωτικά αυτεπάγγελτα, ανανε−
ώνεται δε το τελευταίο τρίμηνο του δευτέρου έτους, 
από την έκδοσή της.» 



4322 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

16. Η περ. β της παρ. 1 του άρθρου 6 του ΠΔ 254/2005 
τροποποιείται ως εξής: 

«Για την πώληση νωπών αλιευτικών προϊόντων από 
ιχθυοκαλλιεργητές παραγωγούς, οι οποίοι είναι εφο−
διασμένοι με άδεια ίδρυσης και λειτουργίας μονάδας 
υδατοκαλλιέργειας κατά τις διατάξεις της αλιευτικής 
νομοθεσίας. 

Οι ανωτέρω ιχθυοκαλλιεργητές παραγωγοί υποχρε−
ούνται να προσκομίζουν βεβαίωση παραγωγού, από την 
αρμόδια για θέματα αλιείας Υπηρεσία, με την οποία 
πιστοποιούνται τα εξής:

γα) τα παραγόμενα προϊόντα,
γβ) ότι ο παραγωγός υποβάλλει ετήσιο απογραφικό 

δελτίο υδατοκαλλιεργειών και εσωτερικών υδάτων, 
γγ) ότι δεν συντρέχουν οι δεσμεύσεις του άρθρου 24 

του ν.δ. 420/1970 (27 Α΄) «Αλιευτικός Κώδικας».
Η ανωτέρω βεβαίωση, εφόσον εκδίδεται από ημεδαπή 

αρχή, αναζητείται υποχρεωτικά αυτεπάγγελτα, ανανε−
ώνεται δε το τελευταίο τρίμηνο του δευτέρου έτους, 
από την έκδοσή της.» 

Άρθρο 2
Προσαρμογή διατάξεων παραγωγών

και επαγγελματιών πωλητών λαϊκών αγορών
και παραγωγών πωλητών λαϊκών αγορών

προϊόντων βιολογικής γεωργίας

1. Διαγράφεται η φράση «μόνιμοι κάτοικοι Ελλάδας» 
από την παράγραφο 1 του άρθρου 1 του ΠΔ 51/2006 
όπως ισχύει.

2. Η πρώτη περίοδος της περίπτωσης Γ της παρα−
γράφου 4 του άρθρου 2 του ΠΔ 51/2006 όπως ισχύει 
τροποποιείται ως εξής:

«Γ. Απαιτούμενα δικαιολογητικά: Οι ενδιαφερόμενοι 
οφείλουν να υποβάλουν αίτηση με τη μορφή υπεύθυνης 
δήλωσης στην οποία θα πρέπει να αναφέρουν ότι δε 
θα ασκούν άλλη επαγγελματική δραστηριότητα πλην 
εκείνης του επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών». 

3. Τροποποιείται το εδάφιο γ της περίπτωσης Γ της 
παραγράφου 4 του άρθρου 2 του ΠΔ 51/2006 όπως 
ισχύει ως εξής:

 «Οι ενδιαφερόμενοι οφείλουν επίσης να επιδείξουν τη 
φορολογική δήλωση και τα αντίστοιχα εκκαθαριστικά 
σημειώματα της ΔΟΥ για τα εισοδήματα της τελευταί−
ας τριετίας του/της ενδιαφερομένου/ ης, του συζύγου 
και των προστατευόμενων μελών] ή υπεύθυνη δήλωση 
θεωρημένη από την αρμόδια ΔΟΥ περί μη υποχρέωσης 
υποβολής φορολογικής δήλωσης».

4. Η περίπτωση Δ της παραγράφου 4 του άρθρου 2 
του ΠΔ 51/2006 όπως ισχύει τροποποιείται ως εξής:

Δ). Κατηγορίες επαγγελματικών αδειών − Πωλούμενα 
είδη:

1. Οι επαγγελματικές άδειες διακρίνονται στις παρακά−
τω κατηγορίες ανάλογα με το αντικείμενο εμπορίας:

«α.α οπωρολαχανικών − αβγών σφραγισμένων με τον 
διακριτικό αριθμό του παραγωγού − κομμένων ανθέων».

β.β. βιολογικών νωπών, μεταποιημένων και τυποποιη−
μένων αγροτικών προϊόντων, πιστοποιημένων σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις, που φέρουν το ειδικό σήμα 
αναγνώρισης ως βιολογικών προϊόντων.

γγ. ειδών κυλικείου (σύμφωνα με τις ισχύουσες Υγει−
ονομικές διατάξεις).

δδ. ειδών ένδυσης− νεωτερισμών− φο μπιζού− λευκών 
ειδών− ψιλικών καθώς και ειδών υπόδησης− δερμάτινων 
ειδών (τσάντες, ζώνες, πορτοφόλια).

εε. ειδών παντοπωλείου (τρόφιμα σε στερεά ή υγρή 
μορφή)− χαρτί ατομικής ή οικιακής φροντίδας καθώς 
και ξηρών καρπών, μελιού, ζαχαρωδών προϊόντων, τυ−
ποποιημένου κομμένου καφέ.

στ.στ. Ειδών υαλοπωλείου, πλαστικών με το μέτρο, 
εκκλησιαστικών ειδών καθώς και ειδών παντοπωλείου 
(μη εδώδιμα).

ζ.ζ. κατεψυγμένων ειδών αλιείας−αλιευμάτων, λαχα−
νικών.

 η.η. νωπών πουλερικών, κουνελιών, προϊόντων κρέα−
τος. Η πώληση των ειδών αυτών επιτρέπεται αποκλει−
στικώς σε λαϊκές αγορές που λειτουργούν εκτός των 
Λαϊκών Αγορών της Περιφέρειας Αττικής, αρμοδιότητας 
του Οργανισμού Λαϊκών Αγορών Αθηνών −Πειραιώς, σε 
ειδικά διασκευασμένα αυτοκινούμενα οχήματα σύμφωνα 
με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις. Οι κάτοχοι αυτών 
των οχημάτων προσκομίζουν κάθε έτος βεβαίωση περί 
της καταλληλότητας των οχημάτων χορηγούμενη από 
την αρχή που εξέδωσε την άδεια καταλληλότητας του 
οχήματος.

θ.θ. νωπών αλιευτικών προϊόντων (θαλάσσης−γλυκέων 
υδάτων−ιχθυοκαλλιέργειας).

ι.ι. μέσων συσκευασίας (χάρτινες − πλαστικές σακούλες)
ια.ια ειδών και υποβοηθητικών καλλιέργειας ανθοκο−

μικής (πήλινες− πλαστικές γλάστρες − χώμα) − καλλω−
πιατικών φυτών − πολλαπλασιαστικού υλικού (φυτάρια 
κηπευτικών, δενδρυλλίων οπωροφόρων, αμπέλου). Ειδι−
κά η πώληση πολλαπλασιαστικού υλικού, επιτρέπεται 
μόνο από τους πωλητές που πληρούν τις προϋποθέσεις 
που ορίζει ο ν. 1564/1985 (Α` 164), όπως ισχύει και των 
υπουργικών αποφάσεων που εκδόθηκαν κατ` εξουσιο−
δότηση του.»

Κάθε πωλητής κάτοχος επαγγελματικής άδειας επι−
τρέπεται να πωλεί μόνο είδη μιας από τις παραπάνω 
κατηγορίες.

Σε κάθε περίπτωση, το 90% του αριθμού των αδειών 
οι οποίες χορηγούνται πρέπει να έχουν ως αντικείμενο 
την πώληση προϊόντων γης (στα οποία περιλαμβάνονται 
και τα άνθη) αλιείας και ιχθυοκαλλιέργειας.   

5. Η πρώτη περίοδος του εδαφίου γ) της παραγράφου 
1 του άρθρου 3 ΠΔ 51/2006 όπως ισχύει τροποποιείται 
ως εξής:

«γ) Κάθε παραγωγός ως φυσικό πρόσωπο δικαιούται μια 
μόνο παραγωγική άδεια για τις λαϊκές αγορές όλης της 
χώρας, η οποία ισχύει για έξι (6) μήνες και ανανεώνεται 
για ίσο χρονικό διάστημα, περισσότερες φορές. Για τα 
προϊόντα που παράγονται καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, 
όπως ελιές, αυγά, κρεμμύδια, σκόρδα ξερά, όσπρια, μέλι, 
αφεψήματα, μήλα, αχλάδια, πατάτες, λάδι, κρασί, η σχετική 
άδεια ισχύει για δώδεκα (12) μήνες και ανανεώνεται για 
ίσο χρονικό διάστημα, περισσότερες φορές»

 6. Το προεισαγωγικό εδάφιο της παραγράφου 4 του 
άρθρου 3 του ΠΔ 51/2006 όπως ισχύει τροποποιείται 
ως εξής:

«Ο ενδιαφερόμενος παραγωγός της παρ. 1 του παρό−
ντος άρθρου υποβάλλει αίτηση με τη μορφή υπεύθυνης 
δήλωσης στην οποία θα πρέπει να δηλώνει ότι: 

1) ασχολείται προσωπικά με την παραγωγή ή από κοι−
νού συμβάλλουν στην παραγωγή πρόσωπα, που έχουν 
σχέση συγγένειας εξ αίματος μέχρι τρίτου βαθμού ή εξ 
αγχιστείας μέχρι δεύτερου βαθμού και ο/ η σύζυγος

2) ο ίδιος ή κάποιο από τα προστατευόμενα μέλη 
της οικογένειας δεν έχει επαγγελματική ή παραγωγική 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4323

άδεια για τις λαϊκές αγορές της χώρας ή άδεια για 
υπαίθριο εμπόριο (στάσιμο − πλανόδιο) ή ότι πρόσωπα 
που συμβάλλουν από κοινού με αυτόν στην παραγωγή 
των προιόντων και έχουν σχέση συγγένειας εξ αίματος 
μέχρι τρίτου βαθμού ή εξ αγχιστείας μέχρι δεύτερου 
βαθμού δεν είναι κάτοχοι παραγωγικής άδειας

3) το ιδιοκτησιακό καθεστώς των κτημάτων, τη θέση 
που βρίσκονται, την έκταση, τις ποσότητες των προϊό−
ντων που παράγει, καθώς και το ύψος της παραγωγής 
που θα διαθέτει στις λαϊκές αγορές. Ειδικά για τα πρό−
σωπα που από κοινού συμβάλλουν στην παραγωγή προ−
ϊόντων με τον κάτοχο της γεωργικής εκμετάλλευσης 
και έχουν συγγένεια εξ αίματος μέχρι τρίτου βαθμού ή 
εξ αγχιστείας μέχρι δεύτερου βαθμού ότι είναι κάτοχοι 
παραγωγικής άδειας αναφέρεται και το ποσοστό της 
συνολικής παραγωγής που καθένας χωριστά προτίθε−
ται να διαθέσει στις λαϊκές αγορές, με εξαίρεση τους 
παραγωγούς βιολογικών προϊόντων.

4) ότι το 50% του ετήσιου συνολικού εισοδήματός του 
προέρχεται από γεωργική εκμετάλλευση.

5) Τον αριθμό Μητρώου του βιβλιαρίου του ΟΓΑ ή τον 
αριθμό της βεβαίωσης του κλάδου της κύριας ασφά−
λισης του ΟΓΑ. 

Τα σχετικά έγγραφα αναζητούνται αυτεπάγγελτα από 
την αρμόδια Υπηρεσία.

 Ο ενδιαφερόμενος παραγωγός οφείλει να υποβάλλει 
μαζί με την αίτηση του τα παρακάτω δικαιολογητικά:

«α) Bεβαίωση της Τριμελούς Επιτροπής της παρ. 6 του 
παρόντος άρθρου, η οποία έχει ισχύ είκοσι (20) ημερών 
από την ημερομηνία έκδοσής της

β) Αντίγραφο:
1) της φορολογικής δήλωσης (Έντυπο Ε1) του προη−

γούμενου έτους, για τα εισοδήματα του/ης ενδιαφε−
ρόμενου/ ης

2) της αρχικής δήλωσης ακινήτων (Έντυπο Ε9) με όλες 
τις μεταβολές

γ) Απόδειξη καταβολής της ειδικής υπέρ ΕΛΓΑ (ΟΡ−
ΓΑΝΙΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ) ει−
σφοράς για τα προς πώληση προϊόντα

δ) Το νόμιμο αποδεικτικό καταβολής του φόρου των 
πωλητών σε κινητές λαϊκές αγορές της παρ. 15 του 
άρθρου 1 του ν. 2214/1994 (Α΄ 75) όπως ισχύει, υποβάλ−
λεται κατά την έκδοση η ανανέωση της άδειας από 
τους δικαιούχους της παρ. 1 του παρόντος άρθρου. Οι 
φορείς της παρ. 2 του παρόντος άρθρου υποχρεούνται 
να μην εκδίδουν νέα άδεια ή να ανανεώνουν υφιστάμενη 
σε περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος δεν προσκόμισε 
το αποδεικτικό καταβολής του φόρου» 

Τέλος, ο ενδιαφερόμενος κατά την κατάθεση της 
αίτησής του επιδεικνύει το Μηχανογραφικό Δελτίο Οι−
κονομικών Στοιχείων Επιχειρήσεων και Επιτηδευματιών 
(Έντυπο Ε3) του προηγούμενου έτους.

7. Το εδάφιο γ) της υποπαραγράφου 2 της παρα−
γράφου 4 του άρθρου 3 του ΠΔ 51/2006 όπως ισχύει 
τροποποιείται ως εξής:

«γ) Οι ιχθυοκαλλιεργητές:
Πρέπει να αναγράφουν στο έντυπο της αίτησης− υπεύ−

θυνης δήλωσης τον αριθμό της άδειας λειτουργίας της 
μονάδας. Η άδεια λειτουργίας καθώς και η βεβαίωση 
της αρμόδιας Υπηρεσίας με την οποία βεβαιώνεται ότι 
η μονάδα είναι σε λειτουργία και αναφέρονται τα είδη 
και οι ποσότητες των παραγομένων προϊόντων θα ανα−
ζητείται από την αρμόδια Υπηρεσία αυτεπάγγελτα»

8. Το εδάφιο δ) της υποπαραγράφου 2 της παρα−
γράφου 4 του άρθρου 3 του ΠΔ 51/2006 όπως ισχύει 
τροποποιείται ως εξής:

«δ) Οι παραγωγοί αβγών:
1) Πρέπει να αναγράφουν στο έντυπο της αίτησης− 

υπεύθυνης δήλωσης τον αριθμό της απόφασης του αρ−
μοδίου φορέα «περί έγκρισης της μονάδος εκτροφής 
ωοπαραγωγών ορνίθων» καθώς και 

2) τον αριθμό της απόφασης του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του αρμόδιου φορέα για 
την εγγραφή στο μητρώο των εγκεκριμένων μονάδων 
εκτροφής

3) τον αριθμό και το χρόνο ισχύος της βεβαίωσης του 
κέντρου συσκευασίας (ωοσκοπικού) που χρησιμοποιεί 
ο παραγωγός.

Οι ανωτέρω αποφάσεις και βεβαιώσεις θα αναζητού−
νται από την αρμόδια Υπηρεσία αυτεπάγγελτα.»

 9. Το εδάφιο ε) της υποπαραγράφου 2 της παρα−
γράφου 4 του άρθρου 3 του ΠΔ 51/2006 όπως ισχύει 
τροποποιείται ως εξής:

«ε) Οι μελισσοκόμοι πρέπει να αναφέρουν στο έντυπο 
της αίτησης− υπεύθυνης δήλωσης τον αριθμό καθώς 
και το χρόνο ισχύος του Μελισσοκομικού Βιβλιαρίου το 
οποίο θα αναζητείται αυτεπάγγελτα από την αρμόδια 
Υπηρεσία.»

10. Το εδάφιο στ) της παρ. 2 της περίπτωσης 4 του 
άρθρου 3 του ΠΔ 51/2006 όπως ισχύει τροποποιείται 
ως εξής:

«στ) Οι παραγωγοί καλλωπιστικών φυτών και πολλα−
πλασιαστικού υλικού:

1) Πρέπει να αναφέρουν στο έντυπο της αίτησης− υπεύ−
θυνης δήλωσης τον αριθμό της απόφασης εγγραφής 
στο μητρώο φυτωριακών επιχειρήσεων καθώς και

2) τους αριθμούς των κατά περίπτωση φυτωριακών 
αδειών που εκδίδονται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν 1564/1985 (Α 164), όπως ισχύει και των υπουργικών 
αποφάσεων που εκδόθηκαν κατ’ εξουσιοδότησή του. 

Οι ανωτέρω αποφάσεις και άδειες θα αναζητούνται 
αυτεπάγγελτα από την αρμόδια Υπηρεσία» 

11. Καταργείται η περίπτωση 1 του εδαφίου ζ της υπο−
παραγράφου 2 της παραγράφου 4 του άρθρου 3 του 
ΠΔ 51/2006 όπως ισχύει 

12. Διαγράφεται το εδάφιο γ) της παραγράφου 2 του 
άρθρου 7 του ν. 2323/1995 όπως ισχύει 

13. Διαγράφεται η φράση «μόνιμοι κάτοικοι Ελλάδας» 
από την παράγραφο 1 του άρθρου 2 του Π.Δ. 115/08

14.  Η παράγραφος 2 του άρθρου 4 του ΠΔ 115/2008 
τροποποιείται ως εξής:

«2. Α) Ο ενδιαφερόμενος παραγωγός υποβάλλει αίτη−
ση που έχει τη μορφή υπεύθυνης δήλωσης στην οποία 
δηλώνει:

«α) Ότι ασχολείται προσωπικά με την παραγωγή Προ−
ϊόντων Βιολογικής Γεωργίας (γεωργίας, μελισσοκομίας, 
εκτροφής πουλερικών κλπ.) ή από κοινού συμβάλλουν 
στην παραγωγή πρόσωπα, που έχουν σχέση συγγένειας 
εξ αίματος μέχρι τρίτου βαθμού ή εξ αγχιστείας μέχρι 
και δευτέρου βαθμού και ο/η σύζυγος

β) Ότι ο/η αιτών/τούσα ή κάποιο από τα προστατευ−
μένα μέλη της οικογένειας δεν κατέχει παραγωγική 
άδεια πωλητή Προϊόντων Βιολογικής Γεωργίας για τις 
Λαϊκές Αγορές της Χώρας ή άδεια για το Υπαίθριο 
Εμπόριο (στάσιμο − πλανόδιο) ή ότι πρόσωπα που συμ−
βάλλουν από κοινού με τον/ην αιτών/τούσα στην πα−



4324 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ραγωγή των προϊόντων και έχουν σχέση συγγένειας 
εξ αίματος μέχρι τρίτου βαθμού ή εξ αγχιστείας μέχρι 
δευτέρου βαθμού, ο/η σύζυγος είναι κάτοχοι παραγω−
γικής άδειας Προϊόντων Βιολογικής Γεωργίας με ανα−
φορά στο ποσοστό της συνολικής παραγωγής για το 
καθένα πρόσωπο χωριστά, που προτίθεται να διαθέσει 
στις βιολογικές αγορές και ότι για τα πρόσωπα αυτά 
ισχύουν τα προβλεπόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 2 
του παρόντος Π.Δ.   

γ) Τον αριθμό Μητρώου του βιβλιαρίου του ΟΓΑ ή τον 
αριθμό της βεβαίωσης του κλάδου της κύριας ασφά−
λισης του ΟΓΑ

δ) Τον αριθμό της σύμβασης εγκεκριμένου Οργανι−
σμού Ελέγχου και Πιστοποίησης (ΟΕ&Π) Προϊόντων 
Βιολογικής Γεωργίας καθώς και τον αριθμό του εγ−
γράφου πιστοποίησης (όπως αναφέρεται στην παρ. 
3.1 του άρθρου 6 της υπ` αριθμ. 245090/31.1.2006 κοι−
νής υπουργικής απόφασης και υπόδειγμα της οποίας 
καθορίζεται με την υπ` αριθμ. 336650/22.12.2006 κοινή 
υπουργική απόφαση) από το οποίο προκύπτει τήρηση 
(συμμόρφωση) με τις απαιτήσεις του Κανονισμού (ΕΟΚ) 
2092/91 (L 198) του Συμβουλίου για την παραγωγή προ−
ϊόντων βιολογικής γεωργίας.

Τα υπό γ) και δ) αναζητούνται αυτεπαγγέλτως από 
την αρμόδια Υπηρεσία.

Β) Ο ενδιαφερόμενος υποβάλλει επίσης:
α) Βεβαίωση της Τριμελούς Επιτροπής του άρθρου 6 

του παρόντος Π.Δ. η οποία έχει ισχύ είκοσι (20) ημερών 
από την ημερομηνία έκδοσης της.

β) Αντίγραφα:
1) φορολογικής δήλωσης (Εντυπο Ε1) για τα εισοδή−

ματα του/ης ενδιαφερόμενου/ης, συνοδευμένη με την 
απόδειξη καταβολής του αναλογούντος φόρου και

2) της αρχικής δήλωσης ακινήτων (Έντυπο Ε9) με όλες 
τις μεταβολές.

γ) Επικυρωμένο αντίγραφο μητρώου στο οποίο 
εγγράφονται οι επιχειρηματίες (παραγωγοί) βιολο−
γικών προϊόντων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υπ` αριθμ. 245090/31.1.2006 κοινή υπουργική απόφα−
ση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών και 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων που τηρείται από 
τον Οργανισμό Πιστοποίησης και Επίβλεψης Γεωργι−
κών Προϊόντων (Ο.Π.Ε.ΓΕ.Π) ή άλλης αρμόδιας αρχής 
(κατά την έννοια της παραγρ. 3 του άρθρου 2 της εν 
λόγω κοινής υπουργικής απόφασης) και της παρ. 5 
του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΟΚ) 2092/91 (L 198) 
του Συμβουλίου.

Γ) Ο ενδιαφερόμενος επιδεικνύει το Μηχανογραφικό 
Δελτίο Οικονομικών Στοιχείων Επιχειρήσεων και Επιτη−
δευματιών (Έντυπο Ε3) των δύο προηγουμένων ετών.

Μέχρι τη δημιουργία μητρώου βιοκαλλιεργητών από 
επίσημη αρμόδια αρχή θα πρέπει να χρησιμοποιείται 
το μητρώο του οργανισμού ελέγχου και πιστοποίησης 
(ΟΕ&Π) που είναι ενταγμένος ο επιχειρηματίας.

Άρθρο 3
Προσαρμογή διατάξεων

καταστημάτων λιανικού εμπορίου

1. Στο εδ. α της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 3377/2005 
διαγράφονται οι λέξεις «και του οικείου επιμελητηρί−
ου». 

2. Καταργείται το στοιχείο (γ) του εδ. β της παρ. 4 
του άρθρου 10 του ν. 3377/2005. 

3. Καταργούνται οι περιπτώσεις α) και β) της παρ. 5 
του άρθρου 10 του ν. 3377/2005. 

4. Η αποκλειστική προθεσμία έκδοσης της απόφασης 
του αρμοδίου οργάνου της παρ. 6 του άρθρου 10 τρο−
ποποιείται σε τριάντα (30) ημέρες από την υποβολή 
της αίτησης.

Άρθρο 4
Χορήγηση αδειών μέσω

των Ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέτησης

Η διοικητική διαδικασία της χορήγησης άδειας των 
επαγγελμάτων που περιγράφονται ανωτέρω μπορεί να 
διεκπεραιώνεται και μέσω των Κέντρων Εξυπηρέτησης 
Πολιτών ως Ενιαία Κέντρα Εξυπηρέτησης. Για τη διεκπε−
ραίωση της διαδικασίας συμπληρώνεται ειδικό έντυπο 
αίτησης το οποίο περιλαμβάνει όλα τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά. Το έντυπο επισυνάπτεται στην παρούσα 
απόφαση και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4325



4326 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4327



4328 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4329



4330 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4331



4332 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4333



4334 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

*02002752202110112*



ΦΕΚ 275 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4335



4336 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4337



4338 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4339



4340 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4341



4342 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4343



4344 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4345



4346 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4347



4348 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4349



4350 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 275 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4351



4352 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4353



4354 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4355



4356 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4357



4358 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4359



4360 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4361



4362 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4363



4364 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4365



4366 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 275 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4367



4368 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4369



4370 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4371



4372 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4373



4374 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4375



4376 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4377



4378 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4379



4380 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4381



4382 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 275 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4383



4384 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4385



4386 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4387



4388 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4389



4390 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4391



4392 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4393



4394 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4395



4396 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4397



4398 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 275 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4399



4400 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4401



4402 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4403



4404 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4405



4406 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4407



4408 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4409



4410 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4411



4412 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4413



4414 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



ΦΕΚ 275 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4415



4416 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4417



4418 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4419



4420 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4421



4422 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4423



4424 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4425



4426 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4427



4428 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4429

Άρθρο 5

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 17 Ιανουαρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΤΟΛΙΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ



4430 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02002752202110112*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

. . .

 - .  227  23104 23956  -  1 25310 22858
 -  63 210 4135228 -  2410 597449

 -  327 2610 638109  -  2 2810 300781
 -  26510 87215 - .  1 22510 46654

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα..

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό 
Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επι−
στρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών 
και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγ−
γελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογί−
ζεται πριν την έκπτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρίζονται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-02-24T08:41:05+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




